
PREFEITURA MUNICIPAL BANDEIRANTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.528/0001-84CNPJ: (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante

Telefone:
Avenida Santo Antônio, 1069 - CentroEndereço:

Nr.:   25/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

56/2023

12/05/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/06/2023
Pregão presencial
25/2023 - PR
56/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA E
EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS,
PARA MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS AMBIENTAIS DO MUNICÍPIO,
INSTALAÇÃO E REGULARIZAÇÃO DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE-
SC.

Participante: AERO AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 LICENÇA AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE LIMPEZA E AMPLIAÇÃO DE

RESERVATÓRIOS DE MULTIPLO USO, COM EMISSÃO DA CERTIDÃO
DE CONFORMIDADE AMBIENTAL - CCA. SEGUINDO A RESOLUÇÃO Nº
128/2019 DO CONSEMA, REFERENTES A ATIVIDADES DE BAIXO
IMPACTO. - LICENÇA AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE LIMPEZA E
AMPLIAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE MULTIPLO USO, COM EMISSÃO
DA CERTIDÃO DE CONFORMIDADE AMBIENTAL - CCA. SEGUINDO A
RESOLUÇÃO Nº 128/2019 DO CONSEMA, REFERENTES A
ATIVIDADES DE BAIXO IMPACTO.

10,000 SER. 295,00 2.950,00

2 LICENÇA AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE PROTEÇÃO DE FONTE
MODELO CAXAMBU, COM EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE
NÃO CONSTANTE - DANC., REALIZAÇÃO DO CADASTRO NO SIOUT
PARA OUTORGA DE USO INSIGNIFICANTE, SEGUINDO A RESOLUÇÃO
Nº 128/2019 DO CONSEMA, REFERENTES A ATIVIDADES DE BAIXO
IMPACTO. - LICENÇA AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE PROTEÇÃO DE
FONTE MODELO CAXAMBU, COM EMISSÃO DA DECLARAÇÃO DE
ATIVIDADE NÃO CONSTANTE - DANC., REALIZAÇÃO DO CADASTRO
NO SIOUT PARA OUTORGA DE USO INSIGNIFICANTE, SEGUINDO A
RESOLUÇÃO Nº 128/2019 DO CONSEMA, REFERENTES A
ATIVIDADES DE BAIXO IMPACTO.

65,000 SER. 295,00 19.175,00

Total do Participante: 22.125,00

Participante: FRAN ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE EIRELI

3 PROJETO AMBIENTAL DE REGULARIZAÇÃO DE UMA OBRA DE
CANALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE. COM EMISSÃO DE
LAO CORRETIVA DE CANALIZAÇÃO JÁ EXISTENTE, SENDO
NECESSÁRIO ELABORAÇÃO DE LAP, LAI, E LAO, EM UMA
CANALIZAÇÃO CONTENDO 64 METROS LINEARES, LOCALIZADA NA
RUA GASTÃO BENETTI. - PROJETO AMBIENTAL DE REGULARIZAÇÃO
DE UMA OBRA DE CANALIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE.
COM EMISSÃO DE LAO CORRETIVA DE CANALIZAÇÃO JÁ EXISTENTE,
SENDO NECESSÁRIO ELABORAÇÃO DE LAP, LAI, E LAO, EM UMA
CANALIZAÇÃO CONTENDO 64 METROS LINEARES, LOCALIZADA NA
RUA GASTÃO BENETTI.

1,000 SER. 4.200,00 4.200,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 PROJETO AMBIENTAL. INCLUINDO CONSULTORIA AMBIENTAL, NA

ELABORAÇÃO DE PROJETO AMBIENTAL PARA PROJETO E EXECUÇÃO
DE UMA PRAÇA PÚBLICA, EM LOTE COM ÁREA DE 750,00 M²,
LOCALIZADA NA QUERINO SCARAVONATTI ESQUINA COM A RUA
CAÇADOR, CENTRO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE/SC.
INCLUINDO A EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE NÃO
CONSTANTE – DANC, OU OUTRO LICENCIAMENTO CONFORME FOR O
CASO, E REALIZAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS
DEGRADADAS -PRAD PARA RECUPERAÇÃO DE ÁREA DE APP E
REALIZAÇÃO DAS DEVIDAS COMPENSAÇÕES.

O LOTE URBANO: PARTE DO LOTE URBANO Nº 10, COM ÁREA DE
750M² ENCONTRA-SE DENTRO DE ÁREA DE APP (ÁREA DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE) CONFORME LEVANTAMENTO
TOPOGRÁFICO REALIZADO SOB TRT Nº CFT2202235473. - PROJETO
AMBIENTAL. INCLUINDO CONSULTORIA AMBIENTAL, NA
ELABORAÇÃO DE PROJETO AMBIENTAL PARA PROJETO E EXECUÇÃO
DE UMA PRAÇA PÚBLICA, EM LOTE COM ÁREA DE 750,00 M²,
LOCALIZADA NA QUERINO SCARAVONATTI ESQUINA COM A RUA
CAÇADOR, CENTRO DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTE/SC.
INCLUINDO A EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE ATIVIDADE NÃO
CONSTANTE – DANC, OU OUTRO LICENCIAMENTO CONFORME FOR O
CASO, E REALIZAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS
DEGRADADAS -PRAD PARA RECUPERAÇÃO DE ÁREA DE APP E
REALIZAÇÃO DAS DEVIDAS COMPENSAÇÕES.

O LOTE URBANO: PARTE DO LOTE URBANO Nº 10, COM ÁREA DE
750M² ENCONTRA-SE DENTRO DE ÁREA DE APP (ÁREA DE
PRESERVAÇÃO PERMANENTE) CONFORME LEVANTAMENTO
TOPOGRÁFICO REALIZADO SOB TRT Nº CFT2202235473.

1,000 SER 2.500,00 2.500,00

Total do Participante: 6.700,00

Total Geral: 28.825,00

Assinatura do Responsável

15/06/2023Bandeirante,

CELSO BIEGELMEIER

PREFEITO MUNICIPAL


